
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redegørelse om inspektion i GrønlandsBAN-

KEN A/S 
 

Finanstilsynet var i maj 2023 på inspektion i GrønlandsBANKEN A/S, hvor de 

væsentligste risikoområder blev gennemgået ud fra en risikobaseret vurde-

ring, hvor der blev lagt størst vægt på de områder, der havde den største 

risiko. 

 

Sammenfatning og risikovurdering 

GrønlandsBANKEN har en forretningsmodel, hvor banken tilbyder finansielle 

ydelser til privat- og erhvervskunder samt offentlige institutioner. 

  

Bankens forretningsorden sidestiller fysiske bestyrelsesmøder med virtuelle 

møder. Banken har fået påbud om afgrænse, hvilke typer af sager der kan 

behandles på et helt eller delvist virtuelt bestyrelsesmøde, og hvilke sager der 

kræver fysisk fremmøde.  

 

Banken har en høj vækst, og har en relativ stor andel af både store ekspone-

ringer og ejendomseksponeringer, hvilke stiller krav til bankens opmærksom-

hed på og styring af kreditrisici. 

  

Grønland befinder sig i et økonomisk opsving med en opbygning af økonomi-

ske risici. Presset på arbejdsmarkedet er højt, og det ses tydeligst i Nuuk, 

hvor risikoen for overophedning er størst. Dette sammenholdt med bankens 

høje andel af ejendoms- og store eksponeringer, giver et kompliceret risiko-

billede, som er materialiseret i eksponeringerne.  

 

Bankens bestyrelse bevilger på trods heraf en stor andel af sine eksponerin-

ger ved skriftlig håndtering. Banken har fået en risikooplysning om, at der er 

væsentlige risici i eksponeringerne, som bankens bestyrelse i højere grad bør 

drøfte mundtligt. Der er risiko for, at bestyrelsen ikke i tilstrækkeligt omfang 

får forholdt sig kritisk til og drøftet en væsentlig del af de store bevillinger, når 

bevillinger sker ved en skriftlig proces. Banken bør sikre, at en højere andel 

af bevillingerne bliver drøftet mundtligt i forbindelse med bevillingen. 

 

Finanstilsynet 

 

28. september 2023 

 

 



 

I kreditpolitikken mangler der rammer for enkelte lånetyper, og der var eksem-

pler på upræcise formuleringer. Der er brug for nærmere afklaring på udvalgte 

områder, og banken har fået et påbud om at præcisere sin kreditpolitik. 

 

Der blev ved inspektionen gennemgået 75 udlån. Der var mange fejl og mang-

ler i både privat- og erhvervseksponeringerne, hvilke indebærer en væsentlig 

risiko for, at banken ikke konstatere risici i tide, og påtager sig større kredit-

mæssige risici, end banken faktisk ønsker. Det var også en udfordring ved 

inspektion i 2019. Banken har fået et påbud om at sikre, at der ved bevilling 

af privat- og erhvervskunder foreligger et tilstrækkeligt beslutningsgrundlag, 

og at der sker en tilstrækkelig kredithåndtering.  

 

Inspektionen viste, at der på kreditområdet er behov for at styrke kompeten-

cerne i de kundevendte funktioner, og sikre korrekt implementering af ban-

kens tiltag. Banken har fået et påbud om at sikre, at der er i filialerne, er til-

strækkelige kreditkompetencer, og at der i kreditafdelingen er tilstrækkelige 

ressourcer.   

 

Bankens ejendomsskemaer mangler oplysninger og en individuel håndtering 

af den enkelte ejendom. Banken har fået et påbud på området. 

 

Banken har også fået et påbud om at sikre, at handlingsplaner for svage kun-

der bliver operationelle, så retningslinjerne i bankens kreditpolitik bliver over-

holdt. 

 

Banken har opgjort sit individuelle solvensbehov til 11,1 pct. pr. 31. december 

2022. Dette var ikke tilstrækkeligt som følgende af de mange fejl og mangler 

ved beslutningsgrundlaget. Banken afsætter allerede 0,1 pct. til dækning af 

operationelle risici på området. Tillægget øges efter inspektion til 0,2 pct. og 

banken har derfor efter inspektionen opgjort sit individuelle solvensbehov til 

11,2 pct. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


